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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из главных причин системных

кризисов в современном обществе является некомпетентность государственных

органов и лиц, которые стоят на вершине управленческой пирамиды и не имеют

новых, четко определенных и понятных моделей общественного развития. Новые

функции и задачи государства обусловливают новое содержание его

управленческой деятельности, следовательно, определяют формы и методы

управления, систему и структуру органов государственного управления.

Как показывает практика, в основе кризиса лежит главное противоречие,

существующее в обществе, – противоречие между субъектами власти,

осуществляющими реформу, с одной стороны, и основной массой – с другой. В

условиях кризиса основным в государственном управлении является разработка

антикризисной программы оперативного реагирования, внедрение в жизнь

оптимальных процедур оперативного поиска и принятия управленческих решений

на всех уровнях, предвидение в этих процедурах реальных возможностей

корректировки ошибок.

Существующее положение дел в государственной службе указывает на

проблемные вопросы стандартизации кадровых процессов в государственном

управлении, профессиональные стандарты находятся на стадии разработки.

Профессиональные стандарты должны быть основой формирования и

прохождения кадровых процессов в государственной службе. В зарубежных

странах эффективно функционируют государственные стандарты в области

госслужбы на основе профессиональных компетенций, однако такие стандарты в

условиях Донецкой Народной Республики должны пройти адаптацию.

Поэтому развитие теоретических положений и практических рекомендаций

по повышению качества государственного управления и эффективности труда

госслужащих является весьма актуальным.
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Степень разработанности темы исследования. Теоретическим

основанием, определяющим методологию научного исследования процесса

повышения эффективности труда государственных служащих, выступают

научные работы как отечественных, так и зарубежных ученых.

Так, общемировой системный кризис рассматривался в трудах Г. Губерной

и П. Сорокина; соотношение и взаимообусловленность понятий «государственное

управление» и «политика» исследовались Э. Коротковым и Г. Щекиным;

функциями государственного управления занимались И. Алексеев и А. Орлов;

вопросы госслужбы исследовали Г. Атаманчук, Д. Боссарт, И. Бушуева,

В. Дорофиенко, А. Пожидаев, Н. Пушкарева, Н. Хромов, Е. Шумаева.

Европейский и мировой опыт в контексте обеспечения мотивации

госслужащих рассматривали И. Буцкая, В. Герчиков, М. Джордж, М. Зенков,

Т. Иларионова, А. Кибанов, Е. Тищенко.

Р. Беннет, Д. Кетл и Д. Осборн исследовали концепцию нового

государственного менеджмента. Продуктивной деятельностью госслужащего

занимались Л. Берестова и И. Бушуева.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теоретических положений и практических рекомендаций по повышению качества

государственного управления и эффективности труда госслужащих на основе

организационных преобразований в системе госслужбы; совершенствования

системы планирования и оценки деятельности госслужащих; эффективности

организационных коммуникаций и мотивации труда госслужащих, используя

опыт Российской Федерации и других стран.

Для достижения данной цели в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

изучить и обобщить современные концепции кризисов в системе

государственного управления;

установить взаимосвязь государственного управления и государственной

службы в контексте зарубежного опыта повышения результативности и

эффективности;
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проанализировать систему управления государственной службой в

Донецкой Народной Республике и аргументировать объективные предпосылки

применения методов оценки эффективности деятельности в государственной

сфере;

усовершенствовать подходы к классификации факторов, влияющих на

профессиональное развитие государственных служащих;

обосновать применение организационных преобразований в системе

государственной службы;

сформировать научно-методический подход по совершенствованию

планирования и оценки деятельности госслужащих;

определить и дополнить критерии профессионального государственного

служащего в современных условиях;

усовершенствовать научно-методические подходы по повышению

эффективности системы коммуникаций и трудовой мотивации государственных

служащих.

Объектом исследования выступают процессы государственного

управления.

Предметом исследования является система государственной службы.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: менеджмент), в частности: п. 10.2 «Сущность, структура и

отличительные особенности системы публичного управления, основные

тенденции и направления ее развития в современных условиях. Принципы

организации, ресурсы и процесс публичного управления»; п. 10.4 «Государственная

политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации.

Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики»; п. 10.5

«Особенности разработки и реализации государственной политики в

экономической и социальной сферах. Прямые и обратные связи государственной

политики, механизмов, методов и технологий ее разработки и реализации.

Развитие форм государственно-частного партнерства. Управление
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государственным имуществом»; п. 10.22 «Эффективность труда персонала.

Взаимосвязь эффективности управления персоналом с результативностью труда

каждого работника. Оценка персонала и результатов его труда. Организация

социально-трудового мониторинга, проведение анализа трудовых показателей.

Контроллинг и аудит персонала, планирование и прогнозирование развития.

Бюджетирование расходов на персонал».

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений и практических рекомендаций по повышению качества

государственного управления и эффективности труда госслужащих.

Основные положения, характеризующие научную новизну, состоят в

следующем:

усовершенствованы:

классификация факторов, влияющих на профессиональное развитие

государственных служащих, включающих две группы, а именно: внешние

(военно-политические, социально-экономические, культурные, учитывающие

стратегию профессионального развития государственных служащих) и

внутренние (институциональные, организационные, индивидуальные,

учитывающие эффективность и качество управления профессиональным

развитием);

научно-методические подходы по повышению эффективности системы

коммуникаций, заключающиеся в дифференциации служебных функций в

процессе выполнения конкретных задач сотрудниками одного подразделения;

создании постоянно действующих групп для решения проблем

межведомственного характера; повышении уровня коммуникативной

компетентности служащих по вопросам, входящим в их зону ответственности;

совершенствовании переговорного процесса;

получили дальнейшее развитие:

теоретические основы кризисов в системе государственного управления, в

том числе концепция «хорошего публичного управления», основанная на

применении эффективности, ответственности и открытости;
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исследования взаимосвязи государственного управления и государственной

службы в контексте зарубежного опыта, что дало возможность обосновать

применение инструментов проектного менеджмента;

методы оценки эффективности деятельности государственного служащего,

а именно составление личностного профиля, поведенческого плана, оценка на

основе анализа определенного сегмента деятельности, оценка служебных

обязанностей по предложенной модели управления карьерой и

профессионального развития государственных служащих;

организационные преобразования в системе государственной службы,

сущность которых заключается в совершенствовании их составляющих:

организационно-структурных; развитии технологий принятия и реализации

управленческих решений; технологий предоставления услуг; развитии персонала;

финансовой поддержке организационных преобразований; внутренних и внешних

коммуникаций; инноваций;

научно-методический подход по совершенствованию планирования и

оценки деятельности госслужащих, сущность которого заключается в:

определении цели деятельности госслужбы каждого ведомства и подразделения, а

также отдельных государственных служащих; определении показателей для

оценки результата работы; определении основных механизмов обеспечения

принятых показателей результативности; обеспечении эффективности

показателей расходов в формировании механизма продвижения по службе;

создании системы трудовой мотивации государственных служащих;

критерии профессионального государственного служащего в Донецкой

Народной Республике в современных условиях на основе определения

психосоциального типа работника, развитие профессиональных компетентностей

с высокой мотивацией к выполнению обязанностей и профессиональной

вовлеченностью.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется достигнутым уровнем

разработанности исследуемой проблемы, научной новизной и заключается в
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систематизации и углублении существующих теоретических положений

относительно эффективности государственного управления, развития технологий

принятия и реализации управленческих решений, развития персонала.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

разработанные и предложенные теоретико-методические и практические

рекомендации, обоснованные в ходе исследования, доведены до уровня

конкретных практических предложений относительно решения практических

задач, связанных с системой мотивации государственных служащих, финансовой

поддержкой организационных преобразований в госслужбе.

Результаты и предложения, изложенные в диссертации, получены в рамках

научно-исследовательской работы ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» по теме

«Теоретико-методологические аспекты развития экономических систем на разных

уровнях управления» (номер государственного учета НИОКТР № 0119D000066,

2019-2024 гг.), где автором обоснованы принципы нового государственного

менеджмента, выделены основные группы параметров качества государственного

управления, определен нравственный критерий, который предопределит будущее

государственной службы как системы.

Разработки и рекомендации автора в части научно-методического подхода


[…]


государственной службы в контексте зарубежного опыта повышения

эффективности основной деятельности, что дало возможность обосновать

применение инструментов проектного управления.

3. Проанализирована система управления государственной службой в

Республике и аргументированы объективные предпосылки применения методов

оценки эффективности деятельности в государственной сфере, а именно

составление личностного профиля, поведенческого плана, оценка на основе

анализа определенного сегмента деятельности, оценка служебных обязанностей

по предложенной модели управления карьерой и профессионального развития

государственных служащих.

4. Усовершенствованы подходы к классификации факторов, которые

оказывают влияние на профессиональное развитие государственных госслужащих

и структурированы в две группы, а именно: внешние (военно-политические,

социально-экономические, культурные, учитывающие стратегию

профессионального развития государственных служащих) и внутренние

(институциональные, организационные, индивидуальные, учитывающие

эффективность и качество управления профессиональным развитием).

5. Обосновано применение организационных преобразований в системе
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госслужбы, сущность которого заключается в совершенствовании их

составляющих: организационно-структурных; развития технологий принятия и

реализации управленческих решений; технологий предоставления услуг; развития

персонала; финансовой поддержке организационных преобразований; внутренних

и внешних коммуникаций; инноваций.

6. Сформирован научно-методический подход по совершенствованию

планирования и оценки деятельности госслужащих, сущность которого

заключается в определении цели деятельности госслужбы, каждого ведомства и

подразделения, а также отдельных государственных служащих; определении

показателей для оценки результата работы, определении основных механизмов

обеспечения принятых показателей результативности, обеспечении

эффективности показателей расходов в формировании механизма продвижения

по службе, создании системы трудовой мотивации государственных служащих.

7. Определены и дополнены критерии профессионального государственного

служащего в современных условиях становления государственной службы

Донецкой Народной Республики с учетом определения психосоциального типа

работника, развития профессиональных компетентностей с высокой мотивацией к

выполнению обязанностей и профессиональной вовлеченностью.

8. Усовершенствованы научно-методические подходы по повышению

эффективности системы коммуникаций и трудовой мотивации государственных

служащих, заключающиеся в дифференциации служебных функций в процессе

выполнения конкретных задач сотрудниками одного подразделения; создании

постоянно действующих групп для решения проблем межведомственного

характера; заключающиеся в повышении уровня коммуникативной

компетентности служащих по вопросам, входящим в их зону ответственности;

совершенствовании переговорного процесса.

Направлениями дальнейших исследований следует обозначить

законодательное и научно-методическое сопровождение повышения

эффективности труда госслужащих.
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Приложение А

Справки о внедрении результатов исследования
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Приложение Б

Ключевые показатели эффективности деятельности государственных служащих

Таблица Б.1 – Карта квартальных и годовых ключевых показателей эффективности деятельности государственных

служащих [составлено автором на основе изучения [64]]
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Продолжение таблицы Б.1
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Продолжение таблицы Б.1
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Приложение В

Анализ элементов системы управления эффективностью работы высшего

управленческого персонала органа государственной власти

Таблица В.1 – Элементы системы управления результативностью и

эффективностью высшего управленческого персонала органа государственной

власти в зарубежных странах [составлено автором на основе изучения [21]]
Великобри-

тания
Канада США

Новая

Зеландия
Нидерланды Австралия

1 2 3 4 5 6
1. Форма закрепления критериев оценки

Соглашение о

результативности

Соглашение о

результативности

Соглашение о

результативности

Соглашение о

результативности

План работы

органа государ-

ственной власти.

Трудовое

соглашение

Индивидуальный

план

2. Полномочия по установлению критериев оценки
Непосредствен-

ный руководи-

тель

Непосредствен-

ный руководи-

тель

Непосредствен-

ный руководи-

тель

Непосредствен-

ный руководи-

тель

Непосредствен-

ный руководи-

тель

Непосредствен-

ный руководи-

тель

3. Полномочия по оценке результативностии и принятию решения об определении размера

вознаграждения
Непосредствен-

ный руководи-

тель по согласо-

ванию с Комите-

том по оплате

труда служащих

руководящего

состава

Администрация

Тайного совета

Непосредствен-

ный руководи-

тель по согласо-

ванию с Комис-

сией по монито-

рингу резуль-

тативности

Комиссия по

государствен-

ной службе

Непосредствен-

ный руководи-

тель

Непосредствен-

ный руководи-

тель

4. Методы оценки
Самооценка.

Формализован-

ное оценочное

интервью. Оцен-

ка «360 градусов»

Самооценка.

Формализован-

ное оценочное

интервью.

Опрос выше-

стоящих

должностных

лиц

Формализован-

ное оценочное

интервью

Формализован-

ное оценочное

интервью

Неформализо-

ванное оценоч-

ное интервью

Неформализо-

ванное оценоч-

ное интервью

5. Форма подведения итогов оценки
Категории

результатив-

ности

Категории

результатив-

ности

Категории

результатив-

ности

Категории

результатив-

ности

Проверка

достижения

«удовлетвори-

тельного»

уровня

Проверка

достижения

«удовлетвори-

тельного»

уровня

6. Последствия позитивной оценки
Увеличение

оклада. Назначе-

ние премии.

Карьерное про-

движение

Увеличение

оклада. Назна-

чение премии.

Карьерное про-

движение

Увеличение

оклада. Назна-

чение премии.

Карьерное про-

движение

Увеличение

оклада. Назна-

чение премии

Увеличение

оклада. Назна-

чение премии

Увеличение

оклада. Назна-

чение премии
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4 5 6
7. Последствия негативной оценки

Разработка

программы

профессиональ-

ного развития

Поиск направле-

ний профессио-

нального

развития

Увольнение с

государствен-

ной службы.

Перевод на

другую

должность.

Разработка

программы

профессиональ-

ного развития

Не установлены Не установлены Поиск

направлений

профессиональ-

ного развития