ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Вишневской Ирины Петровны на тему: «Повышение эффективности труда государственных служащих», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Вопросы повышения эффективности государственной службы и качества государственного управления обуславливают эффективное функционирование и развитие любого государства, поэтому всегда находятся в центре внимания и общественности, и центральных органов государственной власти. Динамичные изменения в политической, экономической и социальной среде государства, а тем более молодого, показывают несостоятельность традиционных подходов к государственному управлению, характеризующихся бюрократизмом и непрозрачностью и вызывают недоверие среди населения к институту государственной власти в целом.

Современные реалии ставят перед органами государственного управления и государственными служащими новые цели и задачи, направленные на внедрение новых технологий и методов управления с целью повышения результативности и эффективности труда государственных служащих, повышение качества государственного управления и, как результат, повышение качества жизни населения государства.

Сегодня все больше внимания отечественных исследователей привлекает применение методов государственного управления, ориентированных на результат, что позволяет обеспечить качественно новый уровень эффективности деятельности и вовлечения государственных служащих в решение проблем, стоящих перед органами государственной власти, создать основу для индивидуальной заинтересованности в достижении общественно значимых целей, эффективного выполнения должностных обязанностей и принятия оптимальных управленческих решений.

Таким образом, можно сделать вывод, что диссертационная работа Вишневской И.П., в которой решается конкретная научная задача повышения качества государственного управления и эффективности труда государственных служащих, а также совершенствования системы планирования и оценки деятельности госслужащих, является актуальной и своевременной.

Изучение содержания автореферата показало, что Вишневская И.П. провела глубокий и достоверный анализ зарубежных и отечественных литературных источников, в вопросах исследования категорий государственного управления и государственной службы, а также понятия кризиса в системе государственного

управления и путей его преодоления.

Важными положениями диссертационной работы стали научно-методические подходы к повышению эффективности системы коммуникаций, суть которых заключается в дифференциации служебных функций в процессе выполнения конкретных задач сотрудниками одного подразделения, создании постоянно действующих групп для решения проблем межведомственного характера, а также повышения уровня коммуникативной компетентности служащих по вопросам, входящим в их зону ответственности. Сформирован научно-методический подход к совершенствованию планирования и оценки деятельности госслужащих, сущность которого заключается в определении цели, показателей оценки результата и основных механизмов обеспечения принятых показателей результативности и эффективности работы государственного служащего.

Вместе с общей позитивной оценкой положений диссертационной работы, изложенных в автореферате, следует отметить следующие дискуссионные моменты:

1) на страницах 10-11 автореферата автор утверждает, что оценку труда государственного служащего целесообразно проводить с помощью системы ключевых показателей эффективности (КПЭ), которые структурированы на коллективные и индивидуальные. Считаем, что было бы целесообразно представить указанные показатели эффективности в тексте автореферата, поскольку данный вопрос имеет непосредственное отношение к теме исследования и отражает глубину рассмотренных соискателем вопросов государственной службы и государственного управления;

2) на странице 9 автореферата автор приводит шесть основных стратегий в контексте зарубежного опыта, которые могут быть внедрены в Донецкой Народной Республике, однако не уточняет, какая из указанных стратегий наиболее приоритетна и по каким критериям, а также, возможно ли внедрение сразу нескольких стратегий, если да, то в каких комбинациях.

Отмеченные замечания не влияют на значимость проведенного исследования и общий позитивный вывод относительно диссертационной работы. Теоретические положения и выводы доведены до уровня конкретных предложений и приспособлены для использования в практической деятельности органов государственного управления.

Ознакомление с текстом автореферата позволяет сделать вывод, что по содержанию научной новизны, уровню обоснованности и достоверности полученных результатов, их практической и теоретической значимости, работа является завершенным научно-исследовательским трудом и рекомендуется к защите, а ее автор - Вишневецкая Ирина Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Я, Наталья Александровна Пушкарёва, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат наук по государственному управлению
(25.00.02 – Механизмы государственного управления),
доцент, доцент кафедры менеджмента строительных организаций
Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Донбасская
национальная академия строительства и архитектуры»

Наталья Александровна Пушкарёва

Государственное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Донбасская национальная академия строительства и архитектуры»
Почтовый адрес: 286123, ДНР, г. Макеевка, ул. Державина, 2
Тел. +38 (071) 349-22-60
электронная почта: mso@donnasa.ru
сайт организации: donnasa.ru

Подпись к.н.гос.упр., доцента Пушкарёвой Н.А. удостоверяю:

Ученый секретарь
ГОУ ВПО «ДОННАСА»,
к.э.н., доцент

М.А. Гракова